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McKinsey bekræfter at universitetsuddannelserne er stærkt 
underfinansierede 

Det som AC og universitetsverdenen har gjort opmærksom på i snart mange år, er 
nu blevet bekræftet af McKinseys analyse: Universitetsuddannelserne er stærkt un-
derfinansierede og især de såkaldte tørre områder, de samfundsvidenskabelige og 
humanistiske uddannelser, lider under utilstrækkelig finansiering.   
 
Rapporten viser, at underfinansieringen af uddannelserne er særlig problematisk for 
de samfundsvidenskabelige og humanistiske uddannelser. I forhold til de våde ho-
vedområder, teknisk-, naturvidenskab og sundhedsvidenskab, har de tørre områder 
begrænset adgang til forskningsfinansiering og dermed mulighed for at kompensere 
for en systematisk underfinansiering af uddannelserne. Rapporten viser således, at 
de samfundsvidenskabelige og humanistiske områder bruger mere en halvdelen af 
deres ressourcer på uddannelsesopgaven, mens de våde områder bruger ca. en 
tredjedel af deres ressourcer på uddannelse. 
 
Ifølge McKinseys analyse overstiger de fulde omkostninger gennemsnitligt uddan-
nelsernes respektive taxametersatser. De samlede omkostninger for samfundsvi-
denskabelige- og humanistiske uddannelser ligger på 52.000 kr. pr. STÅ (studen-
terårsværk) mod en finansiering på 40.400 kr. pr. STÅ. Altså en underfinansiering 
på godt 28 pct.  
 
”Det er på høje tid, at der bliver taget et politisk ansvar for at få rettet op på ud-
dannelsesfinansieringen af særligt den laveste taxametersats. Derfor var AC meget 
tilfreds med sidste års finanslovsaftale om at få tilvejebragt en undersøgelse af de 
uddannelsesmæssige konsekvenser af finansieringen for de forskningsbaserede ud-
dannelser med den lave uddannelsestakst. Nu er rapporten her, og den viser med 
al tydelighed, at der ingen undskyldninger er, for ikke at få rettet op på flere års 
mangelfuld finansiering af de forskningsbaserede universitetsuddannelser”, siger 
AC’s formand Erik Jylling. 
 
Desværre roder McKinsey sig i ud i underlødige analyser af universiteternes admini-
strationsomkostninger. Alt andet end det der på universiteternes budgetter kan 
henvises til undervisning i klassen og ophold i laboratoriet, henfører McKinsey til 
administration. Det betyder, at ydelser såsom studie- og erhvervsvejledning, kvali-
tetssikring, akkreditering, eksamensklager, e-læring mv. kategoriseres som admi-
nistration. Dette giver et misvisende billede og skaber en kunstig oppustning af 
administrationsomkostningerne. Det gør så samtidig ikke analysen bedre, at McKin-
sey sammenligner det de kalder universiteternes administrationsomkostninger med 
private virksomheders. McKinsey erkender dog, at der mangler et sammenlignings-
grundlag med udenlandske universiteter vedr. administrationsniveauet.   
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”I bedste fald vidner McKinsey’s analyse af universiteternes administration om 
manglende forståelse for, og kendskab til, universiteternes kerneopgaver og drifts-
vilkår. I værste fald ligner det et forsøg fra Finansministeriet på en reformulering af 
Folketingets beslutning til at blive en rationaliseringsøvelse. En skrivebordsøvelse, 
der skal vise, at pengene til uddannelserne kan findes inden for universiteternes 
budgetter. Denne del af McKinseys analyse er så mangelfuld og tendentiøs, at den 
ikke er det papir værd, den er skrevet på”, siger Erik Jylling.  
 
Til gengæld er det værd at hæfte sig ved McKinseys analyse af ressourceforbruget i 
forbindelse med tiltrækning af eksterne forskningsmidler. Her viser beregningerne, 
at hele 10,4 pct. af universiteternes ressourcer, i beløb 1,5 – 2 mia. kr. bruges på 
at forberede og skrive ansøgninger til eksterne forskningsmidler.  
 
”McKinseys analyse af ressourceforbruget til ansøgning af eksterne forskningsmid-
ler, giver et åbenlyst grundlag for en revurdering af de senere års forskningspolitik. 
En forskningspolitik, der har skabt en ubalance i fordelingen mellem eksterne forsk-
ningsmidler og universiteternes basismidler med dårlig udnyttelse af forskningsres-
sourcerne til følge”, slutter Erik Jylling.   
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